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Forslag til anlægsønsker vedrørende investeringsoversigten
2015-2018 - (inkl. bemærkninger)

Sundhed & Omsorg

Ombygning/renovering af Sjørup Ældrecenter
De 8 nuværende demensboliger lever ikke op til kravene til demensboliger i dag. Badeværelserne er for små
og boligerne er generelt ikke tidsvarende for denne type af boliger. Kommunen har i den forbindelse fået et
påbud fra (Arbejdstilsynet) i forhold til at få bragt badeværelserne i en stand, som opfylder lovkravene. End-
videre er der i den bygning, der tidligere rummede aktivitetslokalerne store problemer med PCB en problem-
stilling, som skal løses. En ombygning/tilbygning af den bygning, der på nuværende tidspunkt rummer admi-
nistrationslokaler og festlokale, vil betyde, at administrationen og Aktiviteten for Sjørup Ældrecenter kan
samles. Herved løser man dels en problematik vedrørende PCB dels opgraderes bygningerne energi- og bo-
ligmæssigt.  Der er et tæt samarbejde med Boligselskabet Sct. Jørgen omkring processen og renoveringen i
det de ejer en del af Sjørup Ældrecenter. Ved en ombygning/renovering vil demensafsnittet blive udvidet fra
8 til 10 boliger, for at sikre rentabel drift.

Der er endnu ikke hentet tilbud for renoveringen og i første omgang ønskes igangsat analysearbejde med
henblik på udarbejdelse af bygeprogram, som vil danne baggrund for indhentning af tilbud. Det anslås at
ombygning/renovering kan afholdes indenfor de midler, der er afsat til renovering/udbygning af plejecentre.
Det forslås i den forbindelse, at de 3 mio. kr. der er afsat i 2014 og 5 mio. kr. der er afsat i 2015 til ”Renove-
ring/udbygning af plejecentre” indgår i finansieringen af Sjørup Plejecenter.

Implementering af elektroniske låse i hjemmeplejen
I de forskellige hjemmeplejedistrikter i Sundhed og Omsorg anvendes der i dag vidt forskellige låsesystemer.
Dette giver udfordringer, da medarbejdere ofte arbejder på tværs af de gamle kommunegrænser og distrik-
ter, eksempelvis akutsygeplejerskerne m.fl..
Derfor så Viborg kommune et perspektiv i at være med i et udviklings- og afprøvningsprojekt omkring elek-
troniske låse i hjemmeplejen. Projektet har været støttet af Fornyelsesfonden. Det har været en stor succes
og projektet er netop afsluttet.

At benytte elektroniske låseenheder har betydet, at låsesystemet ikke er synligt udvendig på huset, hvilket
giver en tryghed for borgerne. Det er et driftsikkert system som er nemt at betjene både for medarbejdere og
administrator af systemet. Dørene kan fjernoplåses så medarbejdere ikke skal køre til borgeren for at låse op
for f.eks. laborant, vagtlæge m.fl., så det betyder, at borgeren kan være tryg bag en låst dør.

Det forventes at 1250 borgere vil kunne omfattes af låsesystemet.

Det anslås at indkøb og implementering vil koste 3,6 mio. kr. (2015)

Implementering af demenssensorer (ID-Lock system) på alle vores demensafsnit på
plejecentrene
Der har kørt pilotprojekt på demensafsnittet på Skovvænget i efteråret 2013, hvor låsesystemet er afprøvet i
14 lejligheder. Når døren er lukket og låsen slået til, åbnes den via en brik, som beboeren bærer om enten
halsen, som et ur om håndleddet eller et andet sted. Dette sker automatisk når beboeren nærmer sig sin
dør. Mens beboeren kun kan åbne sin egen dør, kan personalet åbne alle dørene op ved at klikke på deres
brik. Sammen med låsesystemet blev der etableret alarmsystem, som på personalets telefoner giver besked,
når en beboer bevæger sig udenfor afdelingen.  Erfaringerne er, at systemet skaber større tryghed for bebo-
ere og personale i demensafsnittet. Det har resulteret i færre konflikter beboerne imellem, når beboerne
kommer ind i de forkerte lejligheder, sparer tid for personalet, i sær i aften- og natte timerne, hvor bemandin-



gen er lav. Endvidere oplever medarbejderne, at låsesystemet sænker stressniveauet og dermed påvirker
det psykiske arbejdsmiljø i afdelingen positivt.

Det forslås at systemet implementeres i alle øvrige demensafsnit i Viborg Kommune i alt 137 lejligheder.

Det anslås at indkøb og implementering af ID-Lock systemet vil koste 2,3 mio. kr. (2015)

Wayfinding-system i alle vores plejecentre
En kompleks opgave med at finde rundt på vores plejecentre gøres simpelt og dynamisk med et digitalt skil-
tekoncept, til gavn for gæster, pårørende, beboere og medarbejdere på vores plejecentre. Skiltene opdate-
res automatisk og gæsterne og pårørende m. fl. bliver guidet til deres gøremål på plejecentret og medarbej-
derne bliver forstyrret mindre.

Det anslås at indkøb og implementering vil koste 0,8 mio. kr. (2015)

Pulje til omsorgsteknologi (videreførelse)
I forbindelse med investeringsoversigten 2014-2017, blev der i årene 2015-2017 afsat i alt 13 mio. kr. til om-
sorgsteknologi, fordelt med henholdsvis 3 mio. kr. i 2015, 5 mio. kr. i 2016 og 5 mio. kr. i 2017. Fra budget
2012 og frem er budgettet indenfor Politikområde Ældre nedsat med 7 mio.kr. på baggrund af denne investe-
ring. Forskellige omsorgsteknologier og teknologiske hjælpemidler er afprøvet, implementeret mv. i forhold til
driften og med gode resultater til følge. Andre er under fortsat udvikling og afprøvning og afventer nærmere
evaluering inden implementering i større skala.

For at fortsætte disse gode resultater indenfor Ældreområdet forslås det, at der afsættes en årlig pulje frem-
adrettet på 5 mio. kr. (2018)

Pulje til renovering/udbygning af eksisterende plejecentre (videreførelse)
I forbindelse med investeringsoversigten 2014-2017, blev der i årene 2014-2017 afsat 18 mio. kr. til renove-
ring/ombygning af eksisterende plejecentre, fordelt med henholdsvis 3 mio. kr. i 2014 og 5 mio. kr. i 2015-
2017. Som kapacitets- og behovsanalysen for ældre og plejeboliger viser, vil der i årene fremover være et
behov for yderligere plejeboliger jf. den demografiske udvikling. Kapacitetsanalysen forudser, at Viborg
Kommune vil have næsten 2.300 flere 80+ årige i 2026 end tilfældet er i dag, svarende til en stigning på 60
% de næste 15 år. Der vil i de kommende år være behov for et yderligere antal plejeboliger, som følge af
den kraftige stigning af 80+ årige.

På sigt vil man ved udbygning af udvalgte plejecentre, også kunne gøre disse plejecentre mere driftsmæssi-
ge rentable i forhold til antal pladser. Endvidere er der eksisterende plejecentre som trænger til en renove-
ring/ombygning for at gøre disse plejecentre mere tidssvarende.

Det forslås at der afsættes en pulje fremadrettet på 5 mio. kr. (2018)

Nyt tag og vinduer i Klosterhaven/Klostertoften
Vinduerne er utætte og det trækker ind mange steder. I forhold til taget er det en meget uhensigtsmæssig
konstruktion med de skrå vinduer i forhold til vandindtrængning. Vinduerne op mod taget på skiftes til lodret-
te vinduesbånd samt en større tagkonstruktion. Taget er meget utæt og der stilles spande op når det regner.

Det anslås, at nye vinduer og nyt tag vil koste 1,3 mio. kr. (2015)??

Jan Rønne (Energi og Ejendomme) arbejder på et mere specifikt oplæg!

Pulje til mindre uforudsete anlægsprojekter (f.eks. myndighedskrav) under Ældre-
og Sundhedsudvalget

Det forslås at der afsættes en pulje på 1 mio. kr. (2018)

Udbygning af Wifi-dækning på vores plejecentre



I det kommende år vil der ske en stor udvikling inden for brug af trådløse enheder til effektivisering af ar-
bejdsgangene på plejecentrene og kommunikationen med både borgere og pårørende. I den forbindelse vil
det være et helt grundlæggende behov, for at få trådløse net, overalt på plejecentrene.

I dag er der kun dækning i og omkring personalekontorene, men ikke på gangene og i boligerne. Det nye
Fælles Medicinkort (FMK) gør, at den tekniske håndtering af medicinlister bliver væsentlig ændret. Det vil ik-
ke i praksis være muligt at administrere/give medicin uden at have, en håndholdt enhed (tablet eller lignen-
de) med sig. Alene af den grund vil det fuldudbyggede trådløse net være en nødvendighed. Der er også et
udviklingsprojekt i gang vedrørende beboerskærme. Skærmene i dette projekt vil kunne erstatte de hånd-
holdte enheder, men vil fortsat kræve trådløst netværk.

Etableringsomkostningerne til trådløst net på alle plejecentrene inklusive de midlertidige pladser anslås at vil
koste 1,6 mio. kr. (2015)

Udskiftning af smartphones med tablets
Hjemmeplejen, sygeplejen og træningsområdet vil inden for det kommende år blive nødt til at udskifte de nu-
værende smartphones med tablets.

En tablet er en mellemting mellem en bærbar computer og en smartphone, som består af en stor touch-
skærm. De nye enheder skal blandt andet kunne håndtere den kommende FMK-løsning (Fælles Medicin-
Kort) som leverandøren af vores omsorgssystem har udviklet på baggrund af de krav som Ministeriet for
Sundhed og Forebyggelse, National sundheds-it, Sundhedsstyrelsen, MedCom, Danske Regioner og KL har
stillet til en sådan landsdækkende løsning. Vores nuværende smartphone enheder kan ikke håndtere denne
løsning.  Samtidig er den mobile Care-løsning fra KMD ændret til en app løsning (SmartCare), som vores
nuværende enheder heller ikke understøtter.

Herudover vil vi gerne i højere grad kunne bruge de nye enheder til at understøtte de mest optimale arbejds-
gange i forhold til informationssøgning og dokumentation. På grund af størrelsen på en tablet vil man i langt
højere grad kunne dokumentere færdig hos borgeren også med længere notater mv.. Det giver også mulig-
hed for at inddrage borgeren i hvad der er skrevet.

Omlægningen til tablets vil kræve et device management system til håndtering/vedligeholdelse af enhederne
samt indkøb af almindelige telefoner.

Det anslås at indkøb og etableringsudgifter vil koste 2 mio. kr. (2015)

Værktøjer til tidlig opsporing (apps)
Værktøjer til tidlig opsporing som apps, er værktøjer der er tiltænkt plejepersonalet til opsporing af sygdoms-
tegn eller ændringer i borgers tilstand, som kan være med til at forhindre indlæggelse, optimere personalets
fokus på at identificere de borgere, der er i risiko for f.eks. fald, demens, funktionsændringer, mv.. Der øn-
skes fra Sundhed og Omsorg en løsning, hvor de målinger der foretages hos den enkelte borger integreres i
omsorgssystemet Care.

Det anslås, at indkøb af apps til tidlig opsporing og udvikling af snitflade mellem apps og omsorgssystemet
Care vil koste 0,5 mio. kr. (2015)

Indkøb af træningsudstyr til rehabiliteringscenter Klosterhaven/Klostertoften
Træningsudstyret i rehabiliteringscenteret er pt. mangelfuldt, slidt og forældet.  Rehabiliteringscentret mang-
ler antalsmæssigt nok udstyr til det øgede borgerantal.

Derudover er nuværende udstyr for en stor dels vedkommende slidt og forældet, og rehabiliteringscentret
har mange reparationer på udstyret.

Rehabiliteringscentret har dermed behov for mere moderne træningsudstyr af en type, der modsvarer beho-
vet hos de mange borgere med neurologiske lidelser, såsom hjerneskader og parkinson, som rehabilite-
ringscentret også modtager til rehabilitering.



Det anslås, at indkøb til træningsudstyr vil koste 0,275 mio. kr.


